АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОНАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
​​​​​​​​​​​​​​​​​      «14»  апреля  2014 года                                                                                           № 17

Об утверждении Положения о Молодежном совете

Новонадеждинского сельского поселения

В целях реализации молодежной политики, развития представительства, повышения социально-экономической и политической активности молодых граждан, руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новонадеждинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о Молодежном совете  на территории Новонадеждинского сельского поселения, согласно приложения.
2. Провести до 01.05.2014 года мероприятия по формированию Молодежного совета и проведению первых организационных заседаний.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста по молодежной политике Баранову Л.Ф.
Глава Новонадеждинского

сельского поселения                                                           И.Н. Бритвина
Приложение
к постановлению администрации

Новонадеждинского сельского поселения

от 11.04.2014г. № 17

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном совете Новонадеждинского сельского поселения

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1. Молодежный совет  сельского поселения
Молодежный совет - молодежный, общественный, коллегиальный, постоянно действующий, совещательный орган при Главе сельского поселения без образования юридического лица.

Статья 2. Правовая основа деятельности Молодежного совета

    1. В своей деятельности Молодежный совет Новонадеждинского сельского поселения руководствуясь  Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законами и иными правовыми актами Ростовской области, Уставом Новонадеждинского сельского поселения, настоящим положением.

   2.  Положение о Молодежном совете поселения утверждается Главой Новонадеждинского сельского поселения.

Статья 3. Основные задачи и функции Молодежного совета.

    1. Основными задачами Молодежного совета являются:

    1.1. содействие в реализации и защите прав и интересов молодежи при осуществлении государственной политики органами местного самоуправления на территории поселения;

    1.2. содействие органам местного самоуправления поселения в формировании и осуществлении единой молодежной политики, а так же тех аспектов экономической и социальной политики, которые затрагивают права и интересы молодежи поселения;

    1.3. интеграция молодежи в общественно - политическую жизнь поселения, содействие развитию общественной активности молодежи, содействие в создании условий для проявления общественно-политических инициатив молодежи, профессионального роста молодежных общественных и политических деятелей и включения их в общественно-политические процессы в поселении;

   1.4. участие в формировании политической и правовой культуры молодежи поселения;

   1.5. создание условий для развития детского и молодежного движения в поселении.

    2.  Основные функции Молодежного совета:

    2.1. выработка и выражение позиции молодежи в любых сферах общественной жизни, доведение этой позиции до сведения органов местного самоуправления, общественности;

    2.2. инициирование и разработка проектов целевых программ и иных нормативно-правовых актов в сфере молодежной политики;

    2.3. разработка и реализация социально-культурных проектов в сфере молодежной политики;

Статья 4. Принципы деятельности молодежного совета

       Формирование и деятельность Молодежного  совета строятся в соответствии с принципами демократизма (народовластия), законности, самостоятельности, гласности, признания и гарантий прав человека и гражданина.

Статья 5. Условия осуществления полномочий Молодежного совета

       1. Молодежный совет взаимодействует с органами представительной власти и администрацией поселения,  местными отделениями политических партий и общественных объединений, оказывает им в пределах своей компетенции необходимое содействие.

Глава II. ОРГАНИЗАЦИЯ МОЛОДЕЖНОГО СОВЕТА

Статья 6. Формирование Молодежного совета

       1. Молодежный совет формируется из граждан Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающих на территории поселения, в возрасте от 14 до 30 лет.

       2. Формирование Молодежного совета производится делегированием от предприятий организаций, учебных учреждений, молодежных общественных объединений.

       Правом делегирования в молодежный совет также обладают группы (собрания) молодых людей, проживающих на территории поселения в количестве не менее 3 человек.

       Соответствующий протокол по выдвижению кандидата в состав молодежного совета направляется Главе поселения. Выдвижение и утверждение кандидатур в состав совета проходит в обстановке максимальной гласности и открытости.

      Состав  молодежного совета утверждается постановлением (распоряжением) Главы поселения в соответствии с установленной численностью совета, рекомендациями и личностными характеристиками кандидатов.
Статья 7. Состав Молодежного состава

      1. Молодежный совет состоит из (5-10) членов, делегируемых на срок его полномочий.

      2. Молодежный  парламент правомочен, если его состав сформирован не менее чем на две трети от установленного числа членов.

Статья 8. Срок полномочий Молодежного совета

     1.   Срок полномочий Молодежного совета – 1 год.

     2. Полномочия начинаются с момента открытия первого заседания Молодежного совета нового состава. Первое заседание Молодежного совета созывается Главой поселения не позднее 20 дней после завершения формирования. Заседание открывает Глава поселения или его представитель.

     3.  Полномочия оканчиваются с момента начала работы Молодежного совета нового созыва.

     4.  Полномочия Молодежного совета прекращаются досрочно в случаях, установленных настоящим Положением.

Статья 9. Статус члена  Молодежного совета

      1. Членом Молодежного совета может быть гражданин Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет включительно, постоянно или преимущественно проживающий на территории поселения.

      2. Члены совета работают на общественных началах без отрыва от основного места работы (учебы).

      3. Член совета ответственен перед Молодежным советом и не в праве использовать свой статус для деятельности, не связанной с осуществлением полномочий молодежного совета.

      4. Член молодежного совета имеет право:

       - выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным на должность председателя Молодежного совета;

      - принимать участие в работе Молодежного совета в иных формах, предусмотренных настоящим Положением;

      - получать полную и достоверную  информацию по вопросам деятельности Молодежного совета.

      5. Полномочия члена совета могут быть прекращены досрочно в случаях:

      - невыполнение обязанностей, злоупотребление правами, нарушения законности;

      - невозможности выполнения должностных обязанностей по состоянию здоровья, иным обстоятельствам;

      -  добровольной отставки.

Статья 10. Председатель Молодежного совета

      1. Председатель Молодежного совета избирается из числа членов совета на заседании Молодежного совета тайным голосованием, в том числе на альтернативной основе, на срок полномочий совета.

          Председатель считается избранным, если за него проголосовано более половины присутствующих членов Молодежного совета.

      2. Председатель наделяется полномочиями, необходимыми для организации и обеспечения деятельности совета, его органов и аппарата:

      - представляет молодежный совет в отношениях с органами местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами;

      - созывает заседания Молодежного совета, доводит до общественности и депутатов время и место их проведения, а также проект повестки дня;

     - осуществляет руководство подготовкой заседания Молодежного совета и вопросов, вносимых на его рассмотрение;

    -    ведет заседание Молодежного совета;

    -    руководит работой совета Молодежного совета;

    - представляет кандидата на должность заместителя председателя Молодежного совета для утверждения;

    - обеспечивает взаимодействие с администрацией и представительным органом поселения;

   -   принимает меры по обеспечению гласности в работе Молодежного совета;

   -   информирует СМИ о проектах важнейших решений Молодежного совета;

   -  решает иные вопросы, которые могут ему, поручены Молодежным советом.

     3. Решение о досрочном прекращении полномочий председателя принимается Молодежным советом большинством голосов от числа депутатов, избранных в Молодежный совет.

     4. Выборы нового председателя Молодежного совета проводятся в течение месяца с момента досрочного прекращения полномочий бывшего председателя.

Статья 11. Заместитель председателя Молодежного совета

Заместитель председателя Молодежного совета утверждается по представлению председателя из числа депутатов Молодежного совета на срок полномочий председателя.

Заместитель председателя Молодежного совета выполняет функции в соответствии с распределением обязанностей, установленных решением Молодежного совета, и поручениями председателя. В случаях отсутствия председателя или невозможности выполнения им своих обязанностей по уважительной причине заместитель председателя выполняет функции председателя Молодежного совета.

Заместитель председателя Молодежного совета ответственен перед Молодежным советом и его председателем. Он может уйти в отставку или быть отстранен от должности на тех же условиях, что и председатель.

Глава III. КОМПЕТЕНЦИЯ МОЛОДЕЖНОГО СОВЕТА

Статья 12. Полномочия Молодежного совета

      Молодежный совет:

· представляет и высказывает позицию молодежи по решениям органов местного самоуправления поселения, касающимся прав и интересов молодежи. Решения Молодежного совета носят рекомендательный характер;

· решает вопросы по организации своей деятельности, определяет компетенцию комитетов, комиссий Молодежного совета;

· обращается к главе поселения и депутатам представительного органа от имени молодежи поселения для решения вопросов;

· участвует в разработке и реализации молодежных целевых программ и социально-культурных проектов в сфере молодежной политики;

· оказывает поддержку и участвует в деятельности депутатов поселения и органов местного самоуправления, направленной на реализацию молодежной политики;

· информирует администрацию поселения о плане работы;

· осуществляет контроль за реализацией настоящего Положения.

Статья 13. Акты Молодежного совета

1. Молодежный совет осуществляет свои полномочия посредством принятия решений, носящих рекомендательный характер.

2. Порядок принятия решений Молодежного совета устанавливается Регламентом Молодежного совета.

Статья 14. Ответственность Молодежного совета за принятые им решения

1. Молодежный совет несет ответственность за принимаемые решения в соответствии с законодательством.

Глава IV. ФОРМЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЕЖНОГО СОВЕТА

Статья 15. Заседание молодежного совета

 1. Заседания Молодежного совета являются основной формой деятельности Молодежного совета.

           2. Заседания созываются председателем Молодежного совета и проводятся по утвержденному графику не реже одного раза в 3 месяца.

          3. Внеочередные заседания созываются по требованию не менее одной трети избранных депутатов Молодежного совета или по требованию председателя Молодежного совета.

          4. Порядок созыва и проведения заседаний определяется Регламентом Молодежного совета.

          5.  Заседание Молодежного совета правомочно, если на нем присутствуют (находящиеся в зале заседаний) не менее половины членов, входящих в Молодежный парламент.

          6. Молодежный парламент проводит заседания, которые могут освещаться средствами массовой информации.

            На них вправе присутствовать Глава поселения, депутаты поселения, представители органов местного самоуправления.

Глава V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 16. Вступление настоящего положения в силу

       Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения Главой поселения.